1/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 020/2020

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de sua

Agente de Licitação, designada pela Portaria n.º 001/2020, juntamente com o Gestor da

área solicitante e Divisão Jurídica, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade, referente ao

Edital de Licitação n.º 020/2020, conforme solicitações da empresa abaixo descrita:

1) Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação nº

020/2020, formalizado pela empresa  GRABIN OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - EIRELI

EPP, por meio de e-mail enviado ao Setor de Licitações.

Vejamos o questionamento:

1.1 - Deverá ser previsto Insalubridade para algum posto de trabalho? Ou deverá ser

apresentado Laudo pela empresa vencedora após assinatura do contrato?

ESCLARECEMOS que: Não deverá ser aplicado adicional de insalubridade, tendo em vista

que não temos áreas consideradas insalubres e instalações sanitárias de escritório e pouca

circulação não se enquadram entre as classificadas como lixo urbano.

1.2 - Deverá ser previsto horas extras para os funcionários? Em caso afirmativo, informar

quantas horas e para quais postos?

ESCLARECEMOS que: Não deverá ser previsto horas extras.

1.3 - Os funcionários executarão algum tipo de serviço em altura acima de 3 metros?

 ESCLARECEMOS que: Não.

1.4 - A carga horaria semanal para a execução dos serviços é de 44 ou 40 horas semanais?

 ESCLARECEMOS que: Conforme anexo I do edital deverá ser disponibilizado três

funcionários(as) de segunda à sexta-feira, sendo dois no horário das 07:30 às 17:00h e

outro das 07:00 às 16:30h, tendo um intervalo de 1 hora e 1/2  para o almoço em horários

diferenciados, totalizando 40 horas semanais por colaborador.

1.5 - Qual a atual prestadora dos serviços?

INFORMAMOS que: A atual prestadora de serviços é a empresa DIFERENCIAL SERVIÇOS

TERCEIRIZADOS LTDA. ME.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura, estabelecida para o

27 de maio de 2020, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de objeto e

de valores, que comprometa a formulação da proposta comercial.

2/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 22 de maio de 2020.

ADRIANA VOLKMANN

Agente de Licitação